

MENSAGEM

Assunto: Esclarecimento n. 2

Referência: Pregão Eletrônico n. 06/2015

Data: 14/9/2015

Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de sistemas de áudio e vídeo, instalação, comissionamento, treinamento, conforme especificações presentes neste Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 06/2015

ESCLARECIMENTO N. 2

Prezados Senhores,

1. Em atenção aos pedidos de esclarecimentos enviados por empresas que retiraram o edital em referência, segue em anexo a resposta.
2. O presente esclarecimento passa a integrar o Pregão Eletrônico n. 06/2015, devendo seus termos ser obrigatoriamente considerados pelas proponentes que vierem a participar do certame.
3. A presente mensagem está disponível no sítio COMPRAS GOVERNAMENTAIS (www.comprasgovernamentais.gov.br) e também no sítio da ANEEL (www.aneel.gov.br).

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO
Pregoeira

Pergunta 1

No item “1.10” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à **“MICROFONE AURICULAR SEM FIO UHF”** é solicitado que o Transmissor seja **“Tipo bastão UHF”**. No caso de microfones auriculares, o transmissor necessariamente deverá ser do tipo **“bodypack”**. Entendemos que ofertando um microfone cujo transmissor seja do tipo **“bodypack”** estaremos atendendo plenamente às exigências da solução.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 1

O entendimento do licitante está correto. Na descrição dos itens 1.10 e 2.10 (MICROFONE AURICULAR SEM FIO UHF), onde se lê “Transmissor: tipo bastão UHF”, leia-se “Transmissor: tipo *bodypack*”.

Pergunta 2

No item “1.19” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à **“CAMERA PTZ DE VÍDEO DIGITAL HD”** é solicitado **“Possuir saída de vídeo 3G-SDI e porta ethernet, comunicação por porta RS-232 e RS-422, Conexão USB e SD card”**. Entendemos que pode ser ofertada uma câmera com porta **HD-SDI** sem prejuízo à solução, até porque todos os dispositivos aos quais a câmera será conectada como, “Controlador para câmera PTZ”, “Switcher de vídeo digital HD”, “Monitor Multiview HD/SD” e “Gravador Profissional de Áudio e Vídeo Digital” possuem portas HD-SDI e não 3G-SDI.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 2

O entendimento do licitante está correto. Na descrição dos itens 1.19 e 2.23 (CÂMERA PTZ DE VÍDEO DIGITAL HD), onde se lê “saída de vídeo 3G-SDI”, leia-se “saída de vídeo HD-SDI”.

Pergunta 3

No item “1.27” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à **“CENTRAL DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE”** é solicitado **“Deve possuir 08 portas configuráveis RS-232 e RS-422 e/ou RS-485”**. Entendemos que se ofertarmos um equipamento de 8 (oito) portas, sendo que 6 (seis) deles padrão RS-232 e 2 (duas) RS-232 ou RS-422 ou RS-485 atenderemos plenamente às exigências.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 3

Nos itens 1.27 e 2.29, o equipamento deve possuir 08 portas configuráveis RS-232 e RS-422 e/ou RS-485.

Se o equipamento ofertado possuir 6 portas RS-232 e 2 portas que podem operar nos diferentes padrões (RS-232/RS-422/RS-485), o entendimento do licitante está correto.

Pergunta 4

No item “2.10” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à **“MICROFONE AURICULAR SEM FIO UHF”** é solicitado que o Transmissor seja **“Tipo bastão UHF”**. No caso de microfones auriculares, o transmissor necessariamente deverá ser do tipo **“bodypack”**. Entendemos que ofertando um microfone cujo transmissor seja do tipo **“bodypack”** estaremos atendendo plenamente às exigências da solução.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 4

O entendimento do licitante está correto. Na descrição dos itens 1.10 e 2.10 (MICROFONE AURICULAR SEM FIO UHF), onde se lê “Transmissor: tipo bastão UHF”, leia-se “Transmissor: tipo *bodypack*”.

Pergunta 5

No item “2.23” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à **“CAMERA PTZ DE VÍDEO DIGITAL HD”** é solicitado **“Possuir saída de vídeo 3G-SDI e porta ethernet, comunicação por porta RS-232 e RS-422, Conexão USB e SD card”**. Entendemos que pode ser ofertada uma câmera com porta **HD-SDI** sem prejuízo à solução, até porque todos os dispositivos aos quais a câmera será conectada como, “Controlador para câmera PTZ”, “Switcher de vídeo digital HD”, “Monitor Multiview HD/SD” e “Gravador Profissional de Áudio e Vídeo Digital” possuem portas HD-SDI e não 3G-SDI.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 5

O entendimento do licitante está correto. Na descrição dos itens 1.19 e 2.23 (CÂMERA PTZ DE VÍDEO DIGITAL HD), onde se lê “saída de vídeo 3G-SDI”, leia-se “saída de vídeo HD-SDI”.

Pergunta 6

No item “2.29” do “Caderno de especificações técnicas” do “Anexo I” do presente certame, referente à “**CENTRAL DE AUTOMAÇÃO E CONTROLE**” é solicitado “**Deve possuir 08 portas configuráveis RS-232 e RS-422 e/ou RS-485**”. Entendemos que se ofertarmos um equipamento de 8 (oito) portas, sendo que 6 (seis) deles padrão RS-232 e 2 (duas) RS-232 ou RS-422 ou RS-485 atenderemos plenamente às exigências.

Está correto nosso entendimento?

Resposta 6

Nos itens 1.27 e 2.29, o equipamento deve possuir 08 portas configuráveis RS-232 e RS-422 e/ou RS-485.

Se o equipamento ofertado possuir 6 portas RS-232 e 2 portas que podem operar nos diferentes padrões (RS-232/RS-422/RS-485), o entendimento do licitante está correto.